**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

**Pavčina Tvrdá**

**Sdělování onkologické diagnózy z pohledu
mladých lékařů**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Pavčina Tvrdá**

Vedoucí práce: **Mgr. Karolína Dobiášová**

Rok obhajoby: 2012

## Bibliografický záznam

TVRDÁ, Pavlína. *Sdělování onkologické diagnózy z pohledu mladých lékařů*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, 2012. 79 stran. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Karolína Dobiášová.

## Abstrakt

Bakalářská práce na téma **Sdělování onkologické diagnózy z pohledu mladých lékařů** se snaží zjistit, jaká je připravenost mladých lékařů na sdělování onkologické diagnózy pacientům a identifikovat související problémové oblasti v rámci českého zdravotnického systému. Analyzovány byly teoretické i praktické okolnosti sdělování onkologické diagnózy včetně podmínek pracovního prostředí. Dále byly identifikovány vysoké nároky kladené na lékaře v institucionální zdravotní péči a popsáno související riziko profesního vyhoření. Prozkoumána byla i odborná příprava lékařů v systému pregraduálního a postgraduálního vzdělávání. Primární data byla získána pomocí kvalitativního výzkumu metodou polostrukturovaných rozhovorů s lékaři. Následnou analýzou a komparací se sekundárními zdroji dat vznikly kategorie, které tvoří další část práce. Interpretace kategorií jsou doplněny citacemi z proběhlých rozhovorů. V závěru práce jsou shrnuty odpovědi na výzkumné otázky.

## Abstract

The thesis called **Informed of the Diagnosis to Cancer Patients from the Perspective of Young Doctors** try to figure out what is the preparedness of young physicians to communicate the diagnosis to cancer patients and identify problem areas associated within the Czech health care system. The theoretical and practical considerations are analyzed, including the work environment. There are the high demands placed on physicians in institutional care and the associated risk of professional burnout is described. The training of physicians in undergraduate and postgraduate education was explored. Primary data was gathered using qualitative research method by semistructural interviews with doctors. The next part of the thesis are categories, that were interpreted by analysis and comparison of the secondary

sources of data. Interpretations of categories are replenished by citations. The findings correspond to the main research questions.

## Klíčová slova

Onkologie, medicínská etika, sdělování diagnózy, vzdělávání lékařů, ohrožení zdravotníků, psychohygiéna, syndrom vyhoření.

## Keywords

Oncology, medical ethics, communication diagnosis, education of doctors, health threats, psychohygiene, burnout.

**Rozsah práce:** 119 839 znaků

## Prohlášení

Prohlašuji, že předkládanou práci jsem zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 27. července 2012

.....

Pavčina Tvrdá

## Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Karolíně Dobiášové za její cenné rady. Dále děkuji všem respondentkám za jejich čas a také svým blízkým za trpělivost a podporu.

# Projekt bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií

Předpokládaný název bakalářské práce:

## **Sdělování onkologické diagnózy pacientům**

### **Informed of the Diagnosis to Cancer Patients**

Řešitel: Pavlína Tvrdá

Konzultant: Mgr. Karolína Dobiášová

#### **1. Vymezení předmětu zkoumání**

Neustále narůstající výskyt onkologických onemocnění mě motivoval věnovat se tomuto závažnému tématu i v mé bakalářské práci. Vzhledem k tomu, že pracuji jako sestra na pneumoonkologickém oddělení, jsem denně svědkem dalších záchytů zákeřného onkologického onemocnění. Onkologické onemocnění plic je dle národního onkologického registru třetím nejčastěji diagnostikovaným onkologickým onemocněním v České republice. Možnou léčbou jsou metody chirurgické, radioterapeutické a chemoterapeutické, avšak v případě maligních onemocnění se většinou jedná o velmi agresivní onemocnění s mizivou prognózou. Proto se dá hovořit o terminální diagnóze.

*„Umírání a smrt jsou tabuizovaná témata, o kterých lidé neradi slyší, neradi hovoří, či dokonce jen přemýšlejí. Přitom je smrt samozřejmě přirozená součást našeho života, které se vyhnout nemůže nikdo“* [Haškovcová 2000, s. 12]. Když přihlédnu ke statistickým číslům, každý rok si v ČR vyslechne diagnózu nádorového onemocnění téměř 80 000 lidí [ÚZIS 2011]. Tolika lidem se rázem změní život. A právě proto, že se jedná o zásadní převrat v životě každého z nich, jsem přesvědčená, že by se sdělování takto závažné diagnózy měl věnovat dostatek pozornosti. Na výsledné diagnóze se sice

nic nemění, ale způsob sdělení diagnózy může ovlivnit celou další léčbu a nezbytnou spolupráci pacienta.

Komunikace s pacientem je nedílnou součástí práce každého lékaře. Avšak sdělování špatných zpráv nepatří k oblíbeným činnostem nikoho. Kompetenci ke sdělování diagnózy má dle platných českých zákonů pouze lékař. V těchto chvílích je obzvlášť nezbytné umění taktní komunikace. Schopnost efektivní a zároveň vhodně volené komunikace bývá častým problémem na straně lékařů. Bilancování mezi sdělením kruté pravdy a milosrdnou lží je historicky řešeným etickým dilematem. Lékaři mají obsáhlé znalosti medicíny, ale studium je jen málo připravuje na praktickou komunikaci s pacientem [Rajčanová 2009].

Ve srovnání s minulostí došlo i ve zdravotnické komunikaci k mnoha pokrokům. Během posledních let se situace posunula o kus dál. Lékaři už tak často nelžou. Alespoň pokud jde o diagnostickou pravdu a pojmenování nemoci. Co se týká prognózy, tam se lze stále hodně. Nejmladší generace lékařů je již vychovávána jinak, ale z nedostatku zkušeností se občas dopustí opačného extrému. Nepříjemnou pravdu tvrdě vpálí nemocnému necitlivě a bez přípravy, rovnou mezi oči [Svatošová 2010].

Jak by tedy měl lékař správně přistupovat k obtížnému úkolu sdělení kruté pravdy? Odborník na danou problematiku, onkolog Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, Csc. sepsal již před více než deseti lety manuál pravidel pro sdělování onkologické diagnózy, který nazval Desatero zásad sdělování onkologické diagnózy. V tomto desateru jsou zohledněny základní doporučení pro komunikaci s onkologickými pacienty, která by mohla ostatním lékařům sloužit jako vodítko při sdělování nepříznivé diagnózy [Vorlíček 2001]. Je ale jasné, že žádný manuál není všeobecně uplatnitelný, nakonec tedy nejvíce závisí na osobním uvážení a taktu každého lékaře.

Dalším problémem mohou být podmínky, které jsou lékařům nastoleny zaměstnavateli a pracovním prostředím. Jedná se např. o nedostatečné možnosti dalšího vzdělávání, které zaměstnavatelé svým lékařům (ne)nabízejí. Dále jsou to nevyhovující poskytnuté prostory k soukromým rozhovorům s pacienty. Je nemilou pravdou, že stále dochází k rozebírání citlivých soukromých informací o pacientově stavu před zraky ostatních spolupacientů na nemocničním pokoji, což není vždy způsobeno lékařským netaktem, ale na příčině může být právě nevhodné prostorové uspořádání konkrétního oddělení.

Jelikož diagnóza nevyléčitelného onemocnění změní člověku od základu život, věřím, že je nezbytný specifický a individuální přístup ke každému pacientovi. Protože

otevřeně a citlivě podaná informace o diagnóze a prognóze vede k lepšímu vyrovnání se s nemocí, k posílení pocitu autonomie, důvěry v lékaře a k povzbuzení realistických očekávání a plánů<sup>1</sup>.


[…]

další okolnosti, které ovlivňují sdělování nepříznivých zpráv, patří dostatek času, který si lékař uzpůsobí podle potřeb pacienta a také místo, kde ke sdělení dojde. Požadavek na nerušený soukromý prostor je v nemocniční praxi špatně proveditelný, v reálu dochází ke sdělování nejčastěji na vyšetřovně, pracovně nebo na pokoji pacienta. Stává se, že pacient nepojme množství informací a v šoku vytěsňuje i sdělené, proto se osvědčuje postupné informování. Zajímavou možností je přítomnost psychologa nebo jiné odborné osoby při obtížných rozhovorech. V reálu to však není z ekonomických a organizačních důvodů běžné a ani lékaři o to neprojevují větší zájem.

Jak lékař přistoupí ke sdělení nepříznivé onkologické diagnózy, závisí nejen na jeho osobnostních charakteristikách, ale také na jeho komunikačních schopnostech a připravenosti k řešení etických dilemat. Umění komunikace lékaři obecně podceňují s tím, že to buď umí, nebo ne. A ve stejné míře je naopak přeceňováno sebehodnocení vlastních schopností. Lékařská omnipotence (všemocnost) je opakem uvědomění si medicínských hranic, kdy lékař musí uznat, že jeho možnosti jsou limitovány.

Mezi problémové oblasti komunikace zdravotníků patří užívání příliš odborné terminologie, potíže při komunikaci s rodinou pacienta nebo mlžení ohledně diagnózy a vyhýbání se slovu „rakovina“. Mnoho patientských stížností podmíněných nedostatkem podaných informací poukazuje na neschopnost zdravotníků efektivně komunikovat. Je ale prokázáno, že komunikaci lze cíleně naučit, proto jsou hlavně zdravotníkům, kteří jsou denně v interakci s různými typy lidí, nabízeny komunikační kurzy, které mají za cíl odstranit nebo alespoň zmírnit komunikační bariéry. Tato možnost není lékaři příliš využívána. Zdůvodňují to nedostatkem času a nedostatečnou podporou od zaměstnavatele.

Při opakovaném léčebném neúspěchu, který lékaře provází při setkávání s nevyлéčitelně nemocnými, se objevuje určitá deziluze, zklamání a bezmoc. Proti takovým pocitům si lékaři časem vytvoří obranné mechanismy, které brání přetížení jejich psychiky. Existuje ale množství lékařů, kteří nepocítují negativní dopad práce s nemocnými a umírajícími. Tito odolní lékaři jsou schopni dobře racionalizovat svůj pohled a přijímají roli lékaře i s jejími limity. Jedná se hlavně o mladé lékaře, kteří byli vzděláváni více otevřeným způsobem. Stále však hrozí sklouznutí od věcné profesionality k neosobnímu přístupu.

Kromě běžných pracovních nároků působí na lékaře na onkologických odděleních negativně i další vlivy. Obtížná komunikace s vážně nemocnými pacienty, psychická náročnost a častá setkání s úmrtím, ale i nárůst administrativy a celkově množství práce působí jako stresové faktory. Mezi další zjištěné stresové podněty, které mají vliv na kvalitu a efektivitu práce, patří špatná organizace práce, časová tíseň nebo např. hluk na společných lékařských pracovnách, který znemožňuje soustředění na práci. Všechny tyto negativní pracovní podmínky způsobují u lékařů vyčerpání, které může při dlouhodobém působení přerůst až v chronický stav a syndrom vyhoření. Důležitou prevencí jsou proto kvalitní metody psychohygieny. Jako osvědčené se prokázaly jakékoli činnosti nesouvisející s prací. Např. sportovní aktivity, kultura, odpočinek, záliby nebo studium jiného oboru. Profesionální metody psychohygieny nejsou ve zdravotnictví příliš běžné a mezi lékaři převládá neznalost a značné předsudky vůči těmto technikám, přestože s nimi lékaři nemají zkušenosti. Názory na profesionální supervizi se různí od příznivých až po kritické, které vnímají supervizi jako nežádoucí kontrolu.

## Summary

The main objective of this study was to detect readiness of young physicians to communicate the diagnosis to cancer patients and identify problem areas associated within the Czech health care system. This goal I have attempted to fill through the analysis of secondary data and own empirical research. I've tried to answer the research questions by the interpretation of the categories and the searching their relationships.

Doctors have to study a lot of theory in their undergraduate education. They complain about lack of practice and patient contact. The modern medicine is atomized, it lacks a holistic approach where the patient is perceived as a bio-psycho-social personality.

Communicate a true diagnosis brings unpleasant duty doctors to become bearers of bad news. The right to the information must be accept the same extent as the right to prohibition of inform anybody. The good relationship between doctor and patient and phenomenon of hope are necessary for further cooperation and patient's treatment. The other factors that affect the communication of bad news is enough physician's time and also the place where the communication occurs. The possibility of the presence of a psychologist is not usual in the Czech health care system and there are some economic and organizational problems with it. In addition, doctors do not have much interest in it.

Doctors generally underestimate the art of communication. So it's understandable, that there are a lot of patient's complaints because of it. The communication problems include using of too technical terminology, difficulties in communication with the patient's family and avoidance of the word "cancer". Therefore communication classes for health professional are offered. But the doctors don't use it too.

Some doctors create defense mechanisms against the negative feelings of failure treatment. But there is a number of doctors who don't feel the negative impact of working with sick and dying. The other negative effects of the work environment of physicians are: difficult communication with seriously ill patients, mental demands and frequent encounters with death, poor work organization, but also increase of the administration and quantity of work.

All these negative working conditions cause exhaustion that can develop into the chronic stage and burnout. An important prevention method is good mental hygiene. As best have shown any activity unrelated to work. For example sports, culture, relaxation, hobbies or other field of studies. Professional methods of psychohygiene in health care are burdened with considerable prejudices against these techniques, although doctors have no experience.

Outputs of research are valid for my research sample, and thus can not be generalized to the whole population.
