Posudek bakalářské práce

Sdělování onkologické diagnózy z pohledu mladých lékařů

Autorka práce: PAVLÍNA TVRDÁ

Posudek oponenta: MUDr. Petr Háva, CSc.

Datum: 3.9.2012

Předložená práce se svým pojetím a zpracováním zdaleka převyšuje požadavky na bakalářskou práci. Je vidět, že její autorka nepřistupovala k této práci formálně jako k jedné ze studijních povinností, ale naopak jde o hluboké zaujetí aktuálním tématem. Nezůstalo ovšem jenom u samotného zaujetí, neboť standardní části práce jsou pracovány nejen pečlivě, ale je vidět, že i se značnou hloubkou přístupu (vymezení problému, formulace cílů, otázek, metody). Obzvláště vydařená je pak část s přehledem souvisejících teoretických poznatků. Zde oceňuji, že došlo také na koncept emoční inteligence. Ve výčtu těchto velice pozitivních zjištění bych mohl pokračovat dál. Hodnota práce spočívá také v možnostech jejího uplatnění. Jako velice prospěšné bych např. viděl publikovat na základě této práce článek do odborného časopisu.

Práce vznikala v době, kdy byl již připravován nový zákon, nahrazující citovaný zákon č. 20/1964, Sb. o péči o zdraví lidu. Zákonem, nahrazujícím zákon č. 20/1964 Sb., je zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách). Platnost nového zákona je od 1. dubna 2012. Pokud tedy navrhuji, aby byly výsledky této práce publikovány, pak zároveň doporučuji věnovat pozornost také této nové skutečnosti. Tato moje poznámka se vztahuje k části 4.2 Právo na informace. Upozorňuji dále na nepřesnost při označení Úmluvy o lidských právech a biomedicíně (č. 96/2001 Sb.) pojmem Konvence o biomedicíně. V roce 2001 vstoupila tato úmluva v ČR v platnost. Ratifikační proces probíhal předtím po podepsání jménem ČR ve Štrasburku dne 24. června 1998. Tento ratifikační proces rozhodně nebyl zcela jednoduchou procedurou. Dokumenty mezinárodního práva se v ČR netěší odpovídající podpoře.

Dokumenty mezinárodního práva totiž mají v systému českého práva obecně dominantní postavení (pokud tedy pomínu všechny neplechy, ke kterým záměrně došlo při euronovele Ústavy ČR v roce 2001). To např. znamená, že je zapotřebí je brát v úvahu při soudních rozhodnutích a zde pak mají větší váhu než samotné zákony českého zdravotnického práva. To je v praxi velmi důležité. Často se totiž setkáváme se skutečností, že i formálně ratifikovaná ustanovení mezinárodního práva v ČR nejsou efektivně zapracována do samotného českého práva. Jestli hodnotíme/analyzujeme problematiku aplikace lidských práv a práv pacientů ve vztahu ke konkrétní oblasti ve zdravotnictví. Zde bych obecně spatřoval problém spíše na naší straně (FSV). I když se v rámci předmětu Zdravotní politika snažím studentům nabízet poznatkovou substituci v těchto právních aspektech, je zřejmé, že bez úvodu do práva v předmětové struktuře bakalářského programu sociologie a sociální politika jsou

studenti ochuzeni o tak významné poznatky, které jsou klíčové pro analýzy a výzkum, včetně např. tak přebujele rozšířených marketingových výzkumů.

Pro výzkum jednání aktérů veřejných a sociálních politik je nezbytným aspektem nejen platná právní úprava, ale také porozumění jejímu vývoji, bariérám takového vývoje, příčinám toho, proč jsou takové bariéry v rámci procesů tvorby veřejných politik vytvářeny, jaké cíle jsou tím sledovány a kdo je za ně odpovědný. Doporučuji tedy k dalšímu seznámení např. publikaci autorů Černý, M., Schelle, K. Zdravotnictví v mezinárodních dokumentech. Eurolex Bohemia Praha 2004.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

MUDr. Petr Háva, CSc.